2

Дело № 5-100-34/2019
Постановление

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении.

13 февраля 2019 г.

          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело
об административном правонарушении № 5-100-34/2019 в отношении должностного лица

Даниловой Ирины Анатольевны

по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:

согласно протокола об административном правонарушении № 402 от 13 декабря 2018 г., Данилова И.А., являясь должностным лицом - председателем правления ТСН «Севастопольское шоссе 2 В», 7 ноября 2018 г., находясь в кв. 19 д. 2 «в» по ул. Севастопольское шоссе, г. Алупка, г. Ялта, Республики Крым, в нарушении требований Федерального закона № 209-ФЗ неразместила информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, в результате чего допущено правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Данилова И.А., а также ее представитель Летанин Е.А. просили производство по делу об административном правонарушении прекратить,
в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, его представителя, а также изучив материалы дела в полном объеме, мировой судья приходит к следующему.

Действия (бездействия) лица, привлекаемого к административной ответственности правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ,
как неразмещение информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения
к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, составляет три месяца
со дня совершения административного правонарушения.

Согласно протокола об административном правонарушении № 402 от 13 декабря 2018 г., временем совершения административного правонарушения является
7 ноября 2018 г.

На основании ч. 1 и 3 ст. 4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Таким образом, срок давности привлечения Даниловой И.А. к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, согласно ст. 4.5 КоАП РФ, истек 8 февраля 2019 г.
В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Как следует из содержания ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного
из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП, орган, должностное лицо,
в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 названного Кодекса.
Согласно положений ч. 1 ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, при прекращении производства по делу за истечением установленных сроков давности привлечения
к административной ответственности вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении в отношении
Даниловой И.А., подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ -
в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности, установленного ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.5, 24.5, 29.9-29.11, КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в отношении должностного лица - Даниловой Ирины Анатольевны, прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Мировой судья